Дело №

УИД №

Поступило ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 июня 2023 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.,

с участием

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО,

адвоката ФИО,

подсудимого ФИО,

при секретаре ФИО,

помощнике судьи ФИО,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, 

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц, в соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащегося, копию обвинительного акта получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 (6 эпизодов), ч. 1 ст. 161 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО совершил 6 краж, то есть тайных хищений чужого имущества.

Также ФИО совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены им на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 6 палок колбасы вареной «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 88 рублей 20 копеек, всего на общую стоимость 529 рублей 20 копеек; 2) 5 палок колбасы «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 палку колбасы 116 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 580 рублей 00 копеек; 3) 5 палок сырокопченной колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 106 рублей 14 копеек, всего на общую стоимость 530 рублей 70 копеек; 4) 1 упаковку сыра «

<

данные изъяты>» 200 г., стоимостью 126 рублей 86 копеек; 5) 6 упаковок сметанкового сыра «

<

данные изъяты>» 180 г., стоимостью за 1 упаковку 94 рубля 45 копеек, всего на общую стоимость 566 рублей 70 копеек; 6) 15 пачек крестьянского сливочного масла «

<

данные изъяты>» 180 г., стоимостью за 1 пачку 105 рублей 58 копеек, всего на общую стоимость 1583 рубля 70 копеек; 7) 1 упаковка сыра «

<

данные изъяты>» полутвердый, 180 г., стоимостью 106 рублей 53 копейки; 8) 3 упаковки российского сыра «

<

данные изъяты>», 200 г., стоимостью за 1 упаковку 132 рубля 70 копеек, всего на общую стоимость 398 рублей 10 копеек, а всего на общую стоимость 4421 рубль 71 копейку, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетой на нем, и, не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 4421 рубль 71 копейка, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, более точное время не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 2 упаковки растворимого кофе «

<

данные изъяты>» 190 г., стоимостью за 1 упаковку 254 рубля 92 копейки, всего на общую стоимость 509 рублей 84 копейки; 2) 40 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с миндалем и изюмом, стоимостью за 1 плитку 32 рубля 56 копеек, всего на общую стоимость 1302 рубля 40 копеек; 3) 30 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с цельным фундуком, стоимостью за 1 плитку шоколада 55 рублей 56 копеек, всего на общую стоимость 1666 рублей 80 копеек, а всего на общую стоимость 3479 рублей 04 копейки, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетой на нем, и, не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 3479 рублей 04 копейки, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, более точное время не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 10 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 плитку шоколада 51 рубль 38 копеек, всего на общую стоимость 513 рублей 80 копеек; 2) 10 плиток пористого молочного шоколада «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с кокосовой начинкой, стоимостью за 1 плитку шоколада 63 рубля 50 копеек, всего на общую стоимость 635 рублей 00 копеек; 3) 40 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с добавлением кофе, стоимостью за 1 плитку шоколада 32 рубля 56 копеек, всего на общую стоимость 1302 рубля 40 копеек; 4) 5 коробок конфет ассорти «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 коробку конфет 159 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 795 рублей 45 копеек; 5) 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) с двухслойной начинкой клубника/сливки, стоимостью за 1 плитку шоколада 51 рубль 37 копеек, всего на общую стоимость 102 рубля 74 копейки; 6) 15 плиток белого шоколада «

<

данные изъяты>» с миндалем и кокосовой стружкой, стоимостью за 1 плитку шоколада 42 рубля 18 копеек, всего на общую стоимость 632 рубля 70 копеек, а всего на общую стоимость 3982 рубля 09 копеек, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетой на нём, и, не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 3982 рубля 09 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, более точное время не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 3 упаковки шоколадных батончиков «

<

данные изъяты>» мини 180г, стоимостью за 1 упаковку 85 рублей 52 копейки, всего на общую стоимость 256 рублей 56 копеек; 2) 4 подарочных кондитерских набора «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 упаковку 138 рублей 84 копейки, всего на общую стоимость 555 рублей 36 копеек; 3) 2 набора конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 коробку 100 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 200 рублей 00 копеек; 4) 6 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с лесным орехом и миндалем, стоимостью за 1 плитку 93 рубля 70 копеек, всего на общую стоимость 562 рубля 20 копеек; 5) 10 палок колбасы в вакуумной упаковке «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 116 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 1160 рублей 00 копеек, а всего на общую стоимость 2734 рубля 12 копеек, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетой на нем, не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 2734 рубля 12 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 1 палку сервелата «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью 101 рубль 58 копеек; 2) 6 палок сервелата «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 палку колбасы 121 рубль 06 копеек, всего на общую стоимость 726 рублей 36 копеек; 3) 3 палки кремлевского сервелата «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 палку колбасы 78 рублей 18 копеек, всего на общую стоимость 234 рублей 54 копеек; 4) 11 палок сырокопчёной колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 151 рубль 18 копеек, всего на общую стоимость 1662 рубля 98 копеек; 5) 11 упаковок плавленого сыра «

<

данные изъяты>» с ветчиной, стоимостью за 1 упаковку 151 рубль 88 копеек, всего на общую стоимость 1670 рублей 68 копеек; 6) 6 упаковок плавленого сыра «

<

данные изъяты>» с ветчиной, стоимостью за 1 упаковку 133 рубля 13 копеек, всего на общую стоимость 798 рублей 78 копеек; 7) 10 палок сервелата «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 85 рублей 84 копейки, всего на общую стоимость 858 рублей 40 копеек; 8) 6 палок сырокопчёной колбасы «

<

данные изъяты>» вкусный праздник, стоимостью за 1 палку колбасы 90 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 540 рублей 54 копейки; 9) 5 палок сервелата «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 117 рублей 73 копейки, всего на общую стоимость 588 рублей 65 копеек; 10) 4 палки колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку колбасы 116 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 464 рубля 00 копеек, а всего на общую стоимость 7646 рублей 51 копейка, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетой на нем, и не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, направился на выход из магазина, удерживая данное имущество при себе, где его окликнули сотрудники магазина, попросив остановиться и вернуть указанное имущество ООО «

<

данные изъяты>».

Далее, в период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, у ФИО, находившегося возле выхода из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавшего, что его незаконные преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>» стали очевидны сотрудникам магазина, возник преступный умысел, направленный на открытое хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». 

Реализуя сформировавшийся преступный умысел на открытое хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО, находясь возле выхода из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, не реагируя на законные требования сотрудников магазина остановиться, осознавая, что его действия носят открытый характер, удерживая при себе указанное выше имущество ООО «

<

данные изъяты>», выбежал из магазина «

<

данные изъяты>» и скрылся с данным имуществом с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом ООО «

<

данные изъяты>» по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО открыто похитил вышеуказанное имущество ООО «

<

данные изъяты>», причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в размере 7646 рублей 51 копейка.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, более точное время не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «Розница К-1», а именно: 1) 10 плиток темного шоколада «

<

данные изъяты>» со вкусом апельсинового брауни и цельного фундука, стоимостью за 1 плитку шоколада 75 рублей 98 копеек, а всего на общую стоимость 759 рублей 80 копеек; 2) 10 плиток шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 48 рублей 53 копейки, всего на общую стоимость 485 рублей 30 копеек; 3) 5 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) со вкусом шарлотки, с яблочными кусочками, стоимостью за 1 плитку шоколада 63 рубля 42 копейки, всего на общую стоимость 317 рублей 10 копеек: 4) 20 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 38 рублей 37 копеек, всего на общую стоимость 767 рублей 40 копеек; 5) 20 плиток белого пористого шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 49 рублей 12 копеек, всего на общую стоимость 982 рубля 40 копеек; 6) 20 плиток молочного шоколада с разноцветными драже «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 76 рублей 04 копейки, всего на общую стоимость 1520 рублей 80 копеек; 7) 10 плиток молочного шоколада с цельным фундуком «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 плитку 55 рублей 55 копеек, всего на общую стоимость 555 рублей 50 копеек, а всего на общую стоимость 5388 рублей 30 копеек, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетую на нем, и не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 5388 рублей 30 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №.

ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время не установлено ФИО находился в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидел находящиеся в торговом зале товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>». В этот момент у ФИО возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». 

Далее, ФИО, находясь в то же время, в том же месте, реализуя свой преступный корыстный умысел, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений руками взял находящееся в торговом зале имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1) 8 упаковок кофе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 упаковку 163 рубля 98 копеек, всего на общую стоимость 1311 рублей 84 копейки; 2) 3 упаковки растворимого кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 248 рублей 18 копеек, всего на общую стоимость 744 рубля 54 копейки; 3) 8 упаковок растворимого кофе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 упаковку 179 рублей 67 копеек, всего на общую стоимость 1437 рублей 36 копеек; 4) 8 упаковок кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 107 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 856 рублей 72 копейки, а всего на общую стоимость 4350 рублей 46 копеек, спрятал указанное имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>» за пазуху куртки, надетую на нем, и не рассчитавшись за товар, удерживая данное имущество при себе, миновал зону кассового контроля магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, и с места преступления скрылся, после чего распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО тайно похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 4350 рублей 46 копеек, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО вину в совершении преступлений признал в полном объёме, от дачи показаний отказался по ст.51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО в качестве подозреваемого (т. № л.д. 54-57, л.д. 103-105, л.д. 154-156, л.д. 206-208, т. № л.д. 23-25, л.д. 73-75, л.д. 115-117), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он пошёл в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить продуктов, денежные средства были с собой, в какой сумме не помнит. В магазине у него возник умысел на хищение товара, чтобы в дальнейшем продать его и потратить денежные средства на свои нужды. После чего, подойдя к витрине с молочной продукцией, он с полки взял масло, в количестве более 5 штук, а также сыры различной марки, в количестве более 10 штук. Все это он складывал под кофту, одетую на нем. После чего прошел кассовую зону и вышел из магазина. Данный товар он продал на рынке, в различных киосках, а также заинтересованным людям в 

<

адрес>, денежные средства потратил на продукты питания. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> в дневное время около 13 часов, чтобы приобрести продукты, при себе у него находились денежные средства, в какой именно сумме не помнит. В магазине у него возник умысел на хищение товара, который он в дальнейшем хотел продать и потратить денежные средства на свои личные нужды. Подойдя к витрине с кофе, он взял кофе, какой именно, не помнит, около 10 банок. Также он брал шоколад в большом количестве. Данный товар сложил себе за пазуху куртки, направился на выход из магазина, не оплатив его. Товар он продал на рынке, а также в киоски в 

<

адрес>, денежные средства потратил на личные нужды, на продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14 часов, он пошел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Придя в магазин, у него возник умысел на хищение товаров, а именно шоколада. Подойдя к витрине с шоколадом, он начал брать шоколад различной марки, в количестве более 10 штук, сложил за пазуху куртки, которая была одета на нем. После чего, он прошел кассовую зону и вышел из магазина, не оплатив товар. Данный товар он продал на рынке и в киоски в 

<

адрес>, денежные средства потратил на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить продукты, с собой у него были денежные средства, в какой сумме он не помнит. В магазине у него возник умысел на хищение товаров, чтобы в дальнейшем продать их. После чего он прошел к стеллажу, где расположен шоколад, стал брать товар, а именно – шоколад различного наименования (сникерс, марс, птичье молоко, мерси) в большом количестве, далее прошел в отдел с колбасой, взял около 10 штук, товар сложил за пазуху куртки, после прошел через кассовую зону и вышел из магазина, не оплатив товар. Весь товар он продал на рынке, а так же в киоски в 

<

адрес>, денежные средства он потратил на свои личные нужды. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 14 часов, он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить пиво и сигареты, с собой у него были денежные средства около 1000 рублей. Придя в магазин у него возник умысел на хищение товаров, чтобы в дальнейшем его продать. Он прошел к стеллажу с мясной продукцией, где начал брать с полок колбасу разных видов, в разном количестве, более 10 штук, также сыры более 10 штук, сложил все под кофту. После чего он направился на выход из магазина, в этот момент к нему подошла женщина, сотрудник магазина, сказала «Стой!», схватила его за руку, попыталась удержать. Он вывернулся из её рук, при этом физической силы не применял, не высказывал в ее адрес угроз. Далее он побежал через кассовую зону и выбежал из магазина. Женщина бежала за ним, но не догнала его, с похищенным имуществом он скрылся. В этот же день весь товар он продал на рынке, а так же в киоски в 

<

адрес>. Денежные средства потратил на свои личные нужды. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» около 11 часов 30 минут, расположенный по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы похитить товар. Зайдя в магазин, он сразу же проследовал к стеллажу с шоколадом, и стал брать шоколад в больших количествах, который он складывал себе за пазуху куртки, надетой на нем. Он брал очень много шоколада, сколько точно он взял он не помнит. После чего он проследовал на выход из магазина, при этом, не оплатив товар. Далее он данный товар продал неизвестным ему ранее людям, вырученные им денежные средства за похищенный им товар, он потратил на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ он проследовал в магазин «

<

данные изъяты>» около 11 часов 00 минут, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы похитить товар. Зайдя в магазин, он сразу же проследовал к стеллажу с кофе, и стал брать кофе различного наименования. Так как он не собирался оплачивать товар, он не смотрел какой товар, он брал и в каком количестве. Данный товар он прятал за пазуху куртки, надетой на нем. После чего он проследовал на выход из магазина, при этом, не оплатив товар. Далее он данный товар продал неизвестным ему ранее людям, вырученные им денежные средства за похищенный им товар, он потратил на собственные нужды.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены дополнительные показания ФИО в качестве подозреваемого (т. № л.д. 166-168), согласно которым ранее им данные он подтверждает полностью. Он признает свою вину в совершении тайного хищения чужого имущества, а именно товара, принадлежащего магазину «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 05.02.2023, 10.02.2023, 11.02.2023, 31.01.2023, 13.02.20023 и 15.02.2023 в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает более подобного не совершать. Также свою вину в открытом хищении чужого имущества 03.03.2023 в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обещает более подобного не совершать. Также хочет дополнить, что 05.02.2023, 10.02.2023, 11.02.2023, 31.01.2023, 13.02.20023, 15.02.2023 и 03.03.2023 у него каждый раз возникал умысел на хищение товара из магазина «

<

данные изъяты>». Им были просмотрены файлы с видеозаписями, где он совершал в эти дни хищение товара, на данных видеозаписях изображен он.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме. 

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания представителя потерпевшего ФИО (т. № л.д. 138-142), согласно которым он работает в ООО «

<

данные изъяты>», представляет интересы данной компании в суде и в правоохранительных органах, согласно доверенности, выданной на его имя. От сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему известно, что в данном магазине произошло хищение товара ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», совершил ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 31 минуты хищение следующего товара: 1) 6 палок колбасы вареной «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 88 рублей 20 копеек, всего на общую стоимость 529 рублей 20 копеек; 2) 5 палок колбасы «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 палку 116 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 580 рублей 00 копеек; 3) 5 палок сырокопченной колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 106 рублей 14 копеек, всего на общую стоимость 530 рублей 70 копеек; 4) 1 упаковки сыра «

<

данные изъяты>», 200 г., стоимостью 126 рублей 86 копеек; 5) 6 упаковок сметанкового сыра «

<

данные изъяты>» 180 г., стоимостью за 1 упаковку 94 рубля 45 копеек, всего на общую стоимость 566 рублей 70 копеек; 6) 15 пачек крестьянского сливочного масла «

<

данные изъяты>» 18 г., стоимостью за 1 пачку 105 рублей 58 копеек, всего на общую стоимость 1583 рубля 70 копеек; 7) 1 упаковка сыра «

<

данные изъяты>» полутвердый, 180 г., стоимостью 106 рублей 53 копейки; 8) 3 упаковки сыра российского «

<

данные изъяты>», 200 г., стоимостью за 1 упаковку 132 рубля 70 копеек, всего на общую стоимость 398 рублей 10 копеек, скрылся с похищенным имуществом, не оплатив его. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 4421 рубль 79 копеек. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 18 минут ФИО, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> похитил следующий товар: 1) 2 упаковки растворимого кофе «

<

данные изъяты>» 190 г., стоимостью за 1 упаковку 254 рубля 92 копейки, всего на общую стоимость 509 рублей 84 копейки; 2) 40 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с миндалем и изюмом, стоимостью за 1 плитку 32 рубля 56 копеек, всего на общую стоимость 1302 рубля 40 копеек; 3) 30 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с цельным миндалем, стоимостью за 1 плитку шоколада 55 рублей 56 копеек, всего на общую стоимость 1666 рублей 80 копеек, после чего вышел с похищенным имуществом, не расплатившись за него. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 3479 рублей 04 копейки. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут ФИО, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> похитил со стеллажей следующий товар: 1) 10 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 51 рубль 38 копеек, всего на общую стоимость 513 рублей 80 копеек; 2) 10 плиток пористого молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с кокосовой начинкой, стоимостью за 1 плитку шоколада 63 рубля 50 копеек, всего на общую стоимость 635 рублей 00 копеек; 3) 40 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с добавлением кофе, стоимостью за 1 плитку 32 рубля 56 копеек, всего на общую стоимость 1302 рубля 40 копеек; 4) 5 коробок конфет ассорти «

<

данные изъяты>» промисес, стоимостью за 1 коробку конфет 159 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 795 рублей 45 копеек; 5) 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>» со вкусом клубника/сливки, стоимостью за 1 плитку шоколада 51 рубль 37 копеек, всего на общую стоимость 102 рубля 74 копейки; 6) 15 плиток белого шоколада «

<

данные изъяты>» с миндалем и кокосовой стружкой, стоимостью за 1 плитку 42 рубля 18 копеек, всего на общую стоимость 632 рубля 70 копеек. После чего вышел с данным товаром, не оплатив за него. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 3982 рубля 09 копеек. 

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут ФИО, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> похитил со стеллажей следующий товар: 1) 3 упаковки шоколадных конфет «

<

данные изъяты> 180 г, стоимостью за 1 упаковку 85 рублей 52 копейки, всего на общую стоимость 256 рублей 56 копеек; 2) 4 подарочных кондитерских набора «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 138 рублей 84 копейки, всего на общую стоимость 555 рублей 36 копеек; 3) 2 набора конфет «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 коробку 100 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 200 рублей 00 копеек; 4) 6 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с лесным орехом и миндалем, стоимостью за 1 плитку 93 рубля 70 копеек, всего на общую стоимость 562 рубля 20 копеек; 5) 10 палок колбасы в вакуумной упаковке «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 116 рублей 00 копеек, всего на общую стоимость 1160 рублей 00 копеек. После чего вышел с данным товаром, не оплатив за него. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» причинен ущерб на общую сумму 2734 рубля 12 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ так же ФИО находясь в магазине «

<

данные изъяты>», около 14 часов 45 минут, открыто похитил товар, а именно: 1) 1 палку сервелата «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью 101 рубль 58 копеек; 2) 6 палок сервелата «

<

данные изъяты>» в вакуумной упаковке, стоимостью за 1 палку 121 рубль 06 копеек, всего на общую стоимость 726 рублей 36 копеек; 3) 3 палки кремлевского сервелат «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 78 рублей 18 копеек, всего на общую стоимость 234 рублей 54 копеек; 4) 11 палок колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 151 рубль 18 копеек, всего на общую стоимость 1662 рубля 98 копеек; 5) 11 упаковок плавленого сыра «

<

данные изъяты>» с ветчиной, стоимостью за 1 упаковку 151 рубль 88 копеек, всего на общую стоимость 1670 рублей 68 копеек; 6) 6 упаковок плавленого сыра «

<

данные изъяты>» с ветчиной, стоимостью за 1 упаковку 133 рубля 13 копеек, всего на общую стоимость 798 рублей 78 копеек; 7) 10 палок сервелата «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 85 рублей 84 копейки, всего на общую стоимость 858 рублей 40 копеек; 8) 6 палок колбасы «

<

данные изъяты>» вкусный праздник, стоимостью за 1 палку 90 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 540 рублей 54 копейки; 9) 5 палок сервелата «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 117 рублей 73 копейки, всего на общую стоимость 588 рублей 65 копеек; 10) 4 палки колбасы «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 палку 116 рублей, всего на общую стоимость 464 рубля 00 копеек. Всего было похищено на общую сумму 7646 рублей 51 копейка. После того, как ФИО, начал выходить из магазина, то есть направился с похищенным имуществом в сторону выхода из магазина, его увидела сотрудница магазина, попыталась его остановить, удерживая его за руку, но ФИО оттолкнул её, при этом, с её слов, она физической боли не испытала, угроз в ее адрес он не высказывал, скрылся с похищенным имуществом. Таким образом, ФИО причинил ущерб на общую сумму 7646 рублей 51 копейку. 

Также при просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что ФИО, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, находясь в стеллажах с товаром, похитил следующий товар: 1) 10 плиток темного шоколада «

<

данные изъяты>» со вкусом апельсинового брауни и цельного фундука, стоимостью за 1 плитку 75 рублей 98 копеек, а всего на общую стоимость 759 рублей 80 копеек; 2) 10 плиток шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 48 рублей 53 копейки, всего на общую стоимость 485 рублей 30 копеек; 3) 5 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>» с начинкой со вкусом шарлотки, с яблочными кусочками, стоимостью за 1 плитку 63 рубля 42 копейки, всего на общую стоимость 317 рублей 10 копеек: 4) 20 плиток молочного шоколада «

<

данные изъяты>», стоимостью за 11 плитку 38 рублей 37 копеек, всего на общую стоимость 767 рублей 40 копеек; 5) 20 плиток белого пористого шоколада, стоимостью за 1 плитку 49 рублей 12 копеек, всего на общую стоимость 982 рубля 40 копеек; 6) 20 плиток молочного шоколада с разноцветными драже «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку шоколада 76 рублей 04 копейки, всего на общую стоимость 1520 рублей 80 копеек; 7) 10 плиток молочного шоколада с цельным фундуком «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 плитку 55 рублей 55 копеек, всего на общую стоимость 555 рублей 50 копеек. После чего ФИО скрылся с похищенным имуществом, не оплатив его. Таким образом, ООО «

<

данные изъяты>» был причинен ущерб на общую сумму 5388 рублей 30 копеек. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ ФИО находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, находясь в стеллажах с товаром, похитил следующий товар: 1) 8 упаковок кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 163 рубля 98 копеек, всего на общую стоимость 1311 рублей 84 копейки; 2) 3 упаковки растворимого кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 248 рублей 18 копеек, всего на общую стоимость 744 рубля 54 копейки; 3) 8 упаковок растворимого кофе «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), стоимостью за 1 упаковку 179 рублей 67 копеек, всего на общую стоимость 1437 рублей 36 копеек; 4) 8 упаковок кофе «

<

данные изъяты>», стоимостью за 1 упаковку 107 рублей 09 копеек, всего на общую стоимость 856 рублей 72 копейки. Всего было похищено на общую сумму 4350 рублей 46 копеек. Данные факты были выявлены после проведения инвентаризации.

После чего были просмотрены видеозаписи, на которых установлены факты хищения ФИО 05.02.2023, 10.02.2023, 11.02.2023, 31.01.2023, 03.03.2023, 13.02.2023 и 15.02.2023. По окончании дознания с материалами уголовного дела знакомиться не желает. На рассмотрение дела в суде в особом порядке согласен, согласен на производство дознания в сокращенной форме. Просит ОВД разобраться по данному факту, а ФИО просит привлечь к уголовной ответственности за хищение товара в магазинах «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. Так как, компании ООО «

<

данные изъяты>» причинён имущественный вред в общей сумме 32002 рубля 31 копейка, на основании этого просит признать ООО «

<

данные изъяты>» по данному уголовному делу гражданским истцом на общую сумму 32002 рубля 31 копейка. Приобщает к уголовному делу флэш-носитель с видеозаписью. 

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. № л.д. 59-60), согласно которымпо вышеуказанному адресу она проживает совместно с бывшим мужем ФИО и совместным ребенком ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО освободился ДД.ММ.ГГГГ, после этого он проживал с ней по вышеуказанному адресу.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. № л.д. 128-131), согласно которым она работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности заместителя управляющей объекта магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе инвентаризации было установлено, что в магазине произошли хищения товарно-материальных ценностей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ одним и тем же лицом. О совершенных хищениях сразу же было сообщено ФИО. Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ она находилась в помещении магазина «

<

данные изъяты>», когда увидела, как мужчина, который ранее совершал у них в магазине хищения товара, находился возле стеллажей с колбасами, что-то прятал за пазуху куртки. Она сразу же поняла, что он совершает хищение товара. Когда он направился на выход, она проследовала за ним, крикнула ему «Стой!», при этом схватив его за руки, сказала ему, чтобы он вернул товар. Он ей что-то ответил, но что именно, не помнит. После чего он вывернулся от её рук и побежал в сторону выхода из магазина, она побежала за ним, но догнать его не смогла. Когда она его схватила за руки, он физической силы в отношении неё не применял, угроз в её адрес не высказывал, когда он вывернулся от её рук, она никакой физической боли не испытала. Она о данном факте сразу же сообщила ФИО От сотрудников полиции ей стала известна личность задержанного, им оказался: ФИО. Более по данному факту ей пояснить нечего.

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. № л.д. 146-147), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> поступили сообщения по факту хищения товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Был осуществлен выезд в указанный магазин «

<

данные изъяты>», просмотрены камеры видеонаблюдения, установлено, что данные хищения совершает одно и тоже лицо. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что хищения совершал ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО был задержан и сопровожден в отдел полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, так как в его действиях усматривались признаки преступления, предусмотренные ст. 158, ст. 161 УК РФ. Находясь в отделе полиции ФИО дал признательные показания, также сообщил о хищениях ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. № л.д. 149-150), согласно которым она работает около 1 месяца. От ФИО ей стало известно, что в их магазине «

<

данные изъяты>» произошло хищение товара одним лицом - ФИО, который ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ совершал хищения товара. Кроме этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» спрятал товар, а именно колбасу и сыр, себе под куртку, это заметила ФИО и побежала за ним, крича ему «Стой!», но мужчина скрылся с похищенным имуществом. Со слов ФИО он в отношении неё физической силы не применял, угроз в ее адрес не высказывал. Обо всех фактах хищения в магазине «

<

данные изъяты>» было сообщено ФИО 

Вина подсудимого ФИО в совершении указанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 5-6), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 4421 рубль 79 копеек, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности;

- протоколом осмотра места происшествия (т. № л.д.34-36), согласно которого осмотрено помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>;

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 71), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 3479 рублей 04 копейки, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности; 

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 113), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 3982 рубля 09 копеек, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности;

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 164), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 2734 рубля 12 копеек, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности;

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 216), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 7646 рублей 51 копейка, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности;

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 33-34), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 5388 рублей 30 копеек, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности; 

- заявлением ООО «

<

данные изъяты>» (т. № л.д. 83-84), в котором представитель потерпевшего заявляет о краже имущества, стоимостью 4350 рублей 46 копеек, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Просит привлечь виновного к ответственности;

- протоколом осмотра предметов (т. № л.д.156-158), согласно которому осмотрен флэш-носитель с видеозаписью с участием подозреваемого ФИО и защитника ФИО При открытии файла 11.47.05 ДД.ММ.ГГГГ, на экране отображается помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в магазин заходит ФИО, проходит по рядам магазина, после чего подходит к стеллажу, где расположен шоколад, начинает брать с полок стеллажа плитки шоколада различного наименования, которые он складывает себе за пазуху куртки, надетой на нём. После чего,ФИО выходит из магазина с похищенным товаром, не оплатив его на кассовой зоне.

При открытии файла под названием 13.18.29 ДД.ММ.ГГГГ на экране отображено помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>». ФИО заходит в магазин, ходит по рядам, оглядывается по сторонам, подходит к стеллажу с шоколадом, где берёт с полки шоколад в огромном количестве, осмотревшись по сторонам, берет со стеллажа 2 упаковки кофе, название на видео не видно, складывает все за пазуху куртки, надетой на нем, отходит от стеллажа и осматривается по сторонам. Подходит вновь к стеллажам с шоколадом, где опять начинает с полок стеллажа брать плитки шоколада, которые он так же складывает под куртку, надетую на нем. Далее ФИО выходит из магазина, не оплатив товар.

При открытии файла под названием ДД.ММ.ГГГГ (2), на экране отображается помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», на видео видно, как из магазина выходит ФИО, проходит через кассовую линию. При этом на видео видно, как у подозреваемого ФИО увеличена в объеме куртка, которая надета на нём.

При открытии файла под названием ДД.ММ.ГГГГ, на экране отображается помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле стеллажа с кофе стоит ФИО, который берёт с полок стеллажа кофе различного наименования более 20 упаковок кофе, который складывает за пазуху куртки, а также в карманы куртки, надетой на нем.

При открытии файла под названием 4 52 ДД.ММ.ГГГГ, на экране отображается помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», в магазин заходит ФИО, одетый в куртку темного цвета, на голове шапка синего цвета, с эмблемой белого цвета «Мазда», штаны черного цвета, проходит к стеллажам, где расположены колбасы, где берет с полок стеллажа колбасы различного наименования, после чего подходит к стеллажу с сырами, где также берет сыры различного наименования, а также масло. Весь товар прячет за пазуху куртки, надетой на нем, после чего выходит из магазина, не оплатив товар.

При открытии файла под названием 452 Колбаса Конфеты от ДД.ММ.ГГГГ, на экране отображается помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», в магазин заходит ФИО, проходит в помещение магазина, и ходит по рядам, рассматривая товар, подходит к стеллажу, где расположены наборы конфет, и со стеллажа 2 набора конфет «

<

данные изъяты>», которые положил за пазуху куртки, надетой на нем, далее берет также еще наборы конфет, но на видео не видно какой именно он берет товар. Наборы конфет, он складывает в сумку, находящуюся при нем. Далее ФИО проходит к стеллажу, где расположены колбасы, и берет со стеллажа около 10 палок колбасы, которые он складывает за пазуху куртки, надетой на нем. После чего выходит из магазина, не оплатив товар.

При открытии файла под названием №, на экране отображается помещение вышеуказанного магазина «

<

данные изъяты>», в магазин заходит ФИО. Подозреваемый ФИО проходит к стеллажу, где расположены колбасы, где берет со стеллажа товар, и прячет его за пазуху куртки, надетой на нём, на видео не видно, какой именно товар берет ФИО и в каком количестве, далее ФИО проходит к стеллажу с сырами, где таким же образом берет товар и складывает его за пазуху куртки, надетой на нем. После чего подозреваемый ФИО направляется на выход из магазина, в этот момент за ним бежит сотрудница магазина, которая останавливает его, удерживая за руку. Подозреваемый ФИО отталкивает её в сторону и убегает из магазина, с похищенным товаром. Когда подозреваемый ФИО побежал в сторону выхода, за ним побежала сотрудница магазина.

После просмотра видеозаписей, подозреваемый ФИО пояснил, что на данных видеозаписях изображен он, как он похищает товар из магазина «

<

данные изъяты>», свою вину признаёт в полном объеме;

- справками об ущербе (т. № л.д. 7, 72, 114, 165, 217, т. № л.д. 35, 85), в которых указан перечень и стоимость похищенного имущества ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных ФИО преступлений.

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении преступлений, судом в основу приговора положены показания представителя потерпевшего ФИО, которому со слов сотрудников магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, известно о хищении товара ФИО ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Факты хищения были также выявлены по камерам видеонаблюдения после проведения инвентаризации. Компании ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 32002 рубля 31 копейка, а также приведенными объективными доказательствами, в том числе протоколами осмотров места происшествия, протоколом осмотра видеозаписи, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Кроме того, показания представителя потерпевшего и свидетелей о причастности к совершению хищения имущества подсудимым ФИО в полной мере соответствуют протоколам осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина «

<

данные изъяты>».

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и подсудимым имелись личные неприязненные отношения.

Показания указанных лиц в основном и главном являются последовательными и категоричными, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, не предоставлено, в связи с чем у суда нет оснований сомневаться в достоверности их показаний.

Также суд учитывает признательные показания самого подсудимого, данные им в ходе дознания, согласно которым он указывал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он похитил имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», похищенным распорядился по своему усмотрению. Также ДД.ММ.ГГГГ он похитил имущество ООО «

<

данные изъяты>», однако, был замечен сотрудницей магазина в момент, когда пытался выйти из помещения магазина. Она следовала за ним, кричала ему вслед, чтобы он остановился, схватила его за руку, но он вывернулся и убежал с похищенным имуществом, в дальнейшем распорядившись с ним по своему усмотрению. Физическую силу по отношению к сотруднице он не применял, угроз в ее адрес не высказывал.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО по эпизодам №1,2,3,4,6,7, суд приходит к убеждению, что умысел подсудимого был направлен на противоправное и безвозмездное завладение имуществом, принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>», поскольку он осознавал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действовал с корыстной целью, тайно похитил принадлежащее потерпевшему имущество, в дальнейшем распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО по эпизоду №5, суд приходит к выводу о том, что умысел ФИО после того как его преступные действия по тайному хищению имущества магазина стали замечены сотрудниками магазина, был направлен на открытое хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», поскольку он осознавал, что его преступные действия были очевидны для сотрудника магазина ФИО, которая пыталась его остановить, кричала ему в след, схватила его за руку, но ему удалось вырваться, действовал он с корыстной целью, с похищенным имуществом скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Корыстный мотив в действиях подсудимого нашел свое подтверждение, поскольку он безвозмездно завладел чужим имуществом, преследуя цель личного материального обогащения.

Каждое из семи преступлений является оконченным, поскольку, незаконно изъяв имущество потерпевшего, выйдя с ним за пределы магазина, ФИО получил реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, которой он впоследствии и воспользовался.

Действия ФИО по эпизоду №1, №2, №3, №4, №6, №7 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации — кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО по эпизоду №5 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 161 УК Российской Федерации — грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Суд в соответствии с требованиями ст.252 УПК РФ изменяет время совершения преступления по эпизоду №, поскольку из материалов дела следует, что данное преступлением совершено не 13, а ДД.ММ.ГГГГ, указание в обвинении даты ДД.ММ.ГГГГ, носит ошибочный характер. Подсудимый согласился в судебном заседании, что данный эпизод обвинения должен быть установлен, как совершённый ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании проверено состояние психического здоровья подсудимого ФИО

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО обнаруживает психическое расстройство в форме смешанного расстройства личности, осложненного синдромом зависимости от опиоидов. Однако, степень указанных нарушений психики у ФИО выражена не столь значительно, следовательно, в период совершения противоправного деяния ФИО мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также он мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и может давать о них показания. В период времени, относящийся к правонарушению, у ФИО не обнаруживалось какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности: в этот период он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, его действия были последовательны, целенаправленны, и не были обусловлены бредом, галлюцинациями либо иными болезненными нарушениями. В настоящее время ФИО также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся у ФИО расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от опиоидов, не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо его опасностью для себя или других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, не лишает оно его так же и способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В связи с малоизвестностью имеющихся сведений, отрицанием подэкспертным факта наркотизации длительное время, в проведении лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не представляется возможным, ввиду невозможности определения характера синдрома зависимости от опиоидов в настоящее время (воздержание или активное употребление). Синдромом зависимости от алкоголя ФИО не страдает. 

Вышеизложенное заключение независимых и компетентных экспертов, которые провели исследование состояния психического здоровья подсудимого, суд признает достоверным. 

При назначении наказания ФИО суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины и раскаяние в содеянном по каждому из семи преступлений, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, положительные характеристики.

В материалах дела имеются объяснения подсудимого (т. №1 л.д. 40), в котором он добровольно указывает на обстоятельства совершённых им преступлений до возбуждения уголовного дела, а также это следует из показаний свидетеля – сотрудника полиции, которому подсудимый сообщил о совершённых преступлениях, что суд оценивает, как явка с повинной, а также, с учётом взаимодействия подсудимого с органами следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления и, соответственно, также учитывает данные обстоятельства, как смягчающие наказание.

Суд, с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих наказание обстоятельства, требований ст.ст. 6, 43, 60, 61 УК Российской Федерации, приходит к убеждению о достижении целей наказания при отбытии подсудимым наказания в виде обязательных работ.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений суд приходит к убеждению, что сложение наказаний должно осуществляться по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения.

В соответствии со ст.56 УК РФ отсутствуют основания для назначения наказания в виде лишения по эпизодам №№1,2,3,4,6,7, поскольку судимости подсудимого по предыдущим приговорам являются погашенными, а приговор от ДД.ММ.ГГГГ вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть после совершения данных преступлений. Таким образом, подсудимым совершены указанные преступления небольшой тяжести впервые.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе с назначением уголовно-правовой меры в виде штрафа суд с учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд не усматривает.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, назначаемого наказания, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для отмены ФИО условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, данный приговор должен исполняться самостоятельно.

В ходе предварительного следствия потерпевшим ООО «

<

данные изъяты>» предъявлен гражданский иск к подсудимому о возмещении имущественного вреда, причиненного хищением в сумме 32002 рублей 31 копейка. Суд находит данные исковые требования обоснованными, заявленными в соответствии со ст.1064 ГК РФ, они признаны подсудимым, в связи с чем подлежат удовлетворению.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 299, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации (эпизоды №1, №2, №3, №4, №6, №7), и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов за каждое.

Признать ФИО виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК Российской Федерации (эпизод №5) и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

На основании ч.2 ст.69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО наказание в виде обязательных работ на срок 440 (четыреста сорок) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК Российской Федерации сохранить условное осуждение по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, данный приговор исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: флеш-накопитель с видеозаписями – хранить в материалах уголовного дела.

Исковые требования ООО «

<

данные изъяты>» удовлетворить.

Взыскать с ФИО в пользу ООО «

<

данные изъяты>» в счёт возмещения имущественного вреда, причинённого преступлением, 32002 (тридцать две тысячи два) рубля 31 (тридцать одну) копейку.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья подпись С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № (УИД №) Кировского районного суда 

<

адрес>.